datacenter, composta por solução de infraestrutura hiperconvergente, softwares 

de virtualização VMWare e equipamentos de rede, que culminou na assinatura 

dos Contratos nº. 44/2019 e 45/2019.  

1.1.4 O investimento financeiro original firmado em tais contratos foi de 

R$4.067.665,28 (quatro milhões, sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta e cinco 

reais e vinte oito centavos), abrangendo aquisição de infraestrutura de 

datacenter, composta por solução de infraestrutura convergente, softwares de 

virtualização VMWare e equipamentos de rede, instalação e treinamento oficial . 

1.1.5 Após a instalação dos equipamentos e configuração dos novos ambientes de

[...]

datacenter, composta por solução de infraestrutura convergente, softwares de 

virtualização VMWare e equipamentos de rede, incluindo instalação e treinamento 

oficial. 

1.4.2.2.3 Este conjunto de aquisições compôs a solução de hiperconvergência atualmente 

implantada no CNJ, cujo investimento foi da ordem de R$ 4.067.665,27 (quatro milhões, 

sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte e sete centavos), 

originalmente. 

1.4.2.2.4 Como assentado e demonstrado neste documento a capacidade operacional e de 

suporte a atualização daquela aquisição se encontram em seu limite, fazendo-se 

necessária a ampliação da referida solução.

[...]

modelo S5248F  

21113 Mês 12 

11 
Suporte técnico mensal para 2 unidades do switch Dell – 
modelo S4148F  

21113 Mês 12 

1.6.6 Estimativa do Custo Total da Solução Escolhida  

1.6.6.1 O custo total da pretendida ata de registro de preços é da ordem de R$ 24.065.235,61 

(vinte e quatro milhões sessenta e cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e sessenta 

e um centavos) conforme tabela a seguir: 

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO CATSER UN. QTD ENTREGA 
PREÇO MÉDIO 

UNITÁRIO 

ESTIMATIVA DE 
CUSTO MÁXIMO 

POR ITEM 

1 

1 

Aquisição de 
Módulo de 
infraestrutura 
computacional 
hiperconvergente,

[...]

Por tratar-se de contratações com pagamento mensal, 

os custos variam de acordo com o mês em que a prestação dos serviços se iniciarem.  

Para fins de o orçamento estimado para 2025, sugere-se a utilização do valor 

equivalente a 5 (cinco) meses para cada um dos itens, totalizando R$340.397,85 

(trezentos e quarenta mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos) . 

1.7 Declaração de viabilidade da contratação 

A equipe de planejamento desta pretendida contratação, diante dos estudos técnicos 

realizados e aqui amplamente registrados considera VIÁVEL o objeto deste estudo para fins de

[...]

PREGÃO ELETRÔNICO N. 90028/2025 

Objeto 

Registro de preços para expansão da solução de 

hiperconvergência do CNJ, padronizada com a configuração 

implantada, e renovação de garantia técnica da estrutura 

atualmente existente. 

Valor estimado 
R$ 24.018.822,98 (vinte e quatro milhões, dezoito mil, oitocentos 

e vinte e dois reais e noventa e oito centavos). 

https://www.gov.br/compras/pt-br

Pregoeiro e 

equipe de apoio 

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO (CPC) 

Edifício Sede do CNJ, SAF Sul, Quadra 2, CEP: 70070-600, 

Brasília/DF. 

Telefone: (61) 2326-5159 / (61) 2326-5016.